Дело № 5-66-285/2023
УИД: 91MS0068-01-2023-001833-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        26 декабря 2023 года                                                   пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Медведева Я.И., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
                                                              установил:
         28 октября 2023 года в 16 часов 00 минут Медведев Я.И., находясь по адресу: АДРЕС, на участке местности с координатами …, …, на обочине полевой дороги обнаружил сверток с наркотическим средством – метадон, после чего, путем инъекции употребил его, без назначения врача. 28 октября 2023 года около 18 часов 35 минут сотрудниками полиции в районе адреса: АДРЕС, Медведев Я.И. был выявлен и доставлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ РК «Раздольненская РБ», в результате химико-токсилогического исследования № … от 03.11.2023 года у Медведева Я.И. обнаружено вещество – метадон.
         В судебном заседании Медведев Я.И. после разъяснения лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным, вину в совершении правонарушения признал, в  содеянном раскаялся.
  Выслушав  Медведева Я.И., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 40 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещено потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
  Метадон (фенадон, долофин) и их производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации в список  наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681.
           Вина Медведева Я.И. в совершении административного правонарушения, помимо его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении … от 04.12.2023 года,  с которым  Медведев Я.И. ознакомлен, копию получил; справкой на физическое лицо СООП о не привлечении Медведева Я.И. к административной ответственности ранее; копией рапорта о/у ГКОН ОМВД России по Раздольненскому району от 28.10.2023 года, зарегистрированным в КУСП № … от 28.10.2023 года; копией протокола личного досмотра Медведева Я.И. от 28.10.2023 года с фототаблицей; письменными объяснениями Медведева Я.И. от 28.10.2023 года; копией протокола осмотра места происшествия от 28.10.2023 года с фототаблицей; копией заключения эксперта № … от 31.10.2023 года, согласно которому предоставленное вещество массой 0,32 г содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения … от 28.10.2023 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № … от 28.10.2023 года, согласно которому у Медведева Я.И. установлено состояние опьянения; копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № … от 03.11.2023 года, согласно которой в исследуемой биосреде Медведева Я.И. обнаружен метадон; копией предоставленного ответа № … от 16.11.023 года ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» о том, что Медведев Я.И. с 2017 года находится под диспансерным наблюдением с диагнозом: «F19.2»; копией заключения о результатах медицинского освидетельствования № … от 01.12.2023 года ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», согласно которому установлено, что Медведев Я.И. страдает алкоголизмом, наркоманией, нуждается в лечении; информацией на Медведева Я.И. о привлечении к административной ответственности ранее; графической картой.
	Объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, в силу ст.ст. 26.2-26.3 КоАП РФ также являются доказательством по делу об административном правонарушении, согласно которым Медведев Я.И. потребление наркотического средства без назначения врача не отрицал.
           Суд, оценивая представленные доказательства в совокупности с другими материалами дела, в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, признает их допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением норм закона, подтверждающими наличие события административного правонарушения и виновность  Медведева Я.И. в его совершении.
Суд квалифицирует действия Медведева Я.И. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ  как потребление наркотических средств  без назначения врача.
          Смягчающими административную ответственность обстоятельствами Медведева Я.И. суд признает признание им вины, раскаяние.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Медведева Я.И., не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья  учитывается характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, общественную опасность деяния - потребление наркотических средств без назначения врача является непосредственной причиной совершения различных преступлений, способствует развитию преступности и оказывает значительное влияние на криминогенную обстановку, личность виновного, его материальное положение, со слов официально трудоустроенного, наличие обстоятельств смягчающих, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
  Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, прекращение производства по делу не установлено.
          С учетом установленного суд считает необходимым назначить Медведеву Я.И. наказание в виде административного штрафа.
  Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Исходя из социальной необходимости борьбы с немедицинским потреблением наркотических средств, вне зависимости от периодичности и количества их потребления, суд также считает необходимым в силу п. 3 ст. 54 Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах»  возложить на Медведева Я.И. обязанность  пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, ч. 1 ст. 6.9, 4.1 ч. 2.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Медведева Я.И. виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему  наказание  в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
  Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01063 01 0009 140, ОКТМО: 35635000, УИН  0410760300665002852306150.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
Обязать Медведева Я.И. в течении 10-ти дней со дня вступления постановления в законную силу явится в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» для прохождения в медицинской организации диагностики, а по ее результатам и в случае необходимости -  профилактических мероприятий,  медицинской и (или) социальной реабилитации  в  связи  с потреблением  наркотических средств без  назначения врача.
Контроль за исполнением возложенной на Медведева Я.И.    обязанности возложить на УМВД России по городу Симферополю.
Главному врачу ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» предоставить мировому судье судебного участка № 66 Первомайского судебного района РК, а также в УМВД России по городу Симферополю сведения об исполнении Медведевым Я.И. данного постановления в части прохождения диагностики, профилактических мероприятий.
  Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья